中信建投证券股份有限公司 关于中国长城科技集团股份有限公司 使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的专项核查意见

中信建投证券股份有限公司(以下简称"中信建投"或"保荐机构")作为中国长城科技集团股份有限公司(以下简称"中国长城"或"公司")非公开发行A股股票的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等相关规定,对公司本次使用募集资金置换预先投入募集资金投资项目自筹资金事项进行了审慎核查,情况如下:

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2021]3926 号文核准,公司向特定投资者非公开发行股票 285,603,151 股,合计募集资金总额 3,987,019,987.96 元,扣除与发行相关的费用人民币 11,529,082.67 元(不含税),公司实际募集资金净额为人民币 3,975,490,905.29 元。上述募集资金已于 2022 年 1 月 12 日全部到账,立信会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称"立信会计师")对募集资金的到账情况进行了审验并出具了信会师报字[2022]第 ZG10011 号《验资报告》。募集资金存放于公司募集资金专户管理,并与保荐机构、存放募集资金的开户银行签订了募集资金三方监管协议。

二、募集资金投资项目情况

根据公司 2020 年 11 月 10 日召开的第七届董事会第五十次会议和第七届监事会第十九次会议、2020 年 11 月 27 日 2020 年度第六次临时股东大会审议通过关于公司非公开发行 A 股股票的相关各项议案,并授权董事会办理公司本次非公开发行有关事宜;根据 2021 年 8 月 20 日召开的第七届董事会第六十七次会议和第七届监事会第二十七次会议关于调整公司非公开发行 A 股股票相关事项,同意对本次非公开发行股票的募集资金总额进行调整,公司本次非公开发行股票募集资金投资项目及募集资金使用计划如下:

序号	项目类别	项目名称	总投资额 (万元)	拟使用募集资金 (万元)
1	国产高性能计算 机及服务器核心 技术研发及产能 提升项目	关键芯片研发项目	30,000	30,000
		自主安全整机设计仿真实验室及特种 计算机研发中心建设项目	35,547	20,000
		国产整机智能化产线建设项目	300,740	130,000
	信息及新能源基础设施建设类项目	国内重点地区信创云示范工程项目	70,000	70,000
2		新能源汽车三电控制及充电桩产品研 发生产及试验环境建设项目	23,000	20,000
		特种装备新能源及应用建设项目	90,794	30,000
	高新电子创新应 用类项目	海洋水下信息系统项目	14,266	10,000
3		三位一体中长波机动通信系统仿真实 验室建设、设计、产品开发项目	30,000	20,000
4		68,702		
	397,549			

在本次非公开发行募集资金到位之前,公司将根据募集资金投资项目进度的 实际情况以自筹资金先行投入,并在募集资金到位后按照相关规定的程序予以置 换。

若实际募集资金净额少于上述项目投入金额,在最终确定的本次募集资金投资项目范围内,公司将根据实际募集资金数额,按照项目的轻重缓急等情况,调整并最终决定募集资金的具体投资项目、优先顺序及各项目的具体投资额,募集资金不足部分由公司自筹解决。

三、自筹资金预先投入募投项目情况及置换安排

截至 2021 年 12 月 31 日,公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的实际投资金额合计约 75,021.34 万元,具体情况如下:

ļ	亨号	项目类别	项目名称	募集资金拟投入 的金额(万元)	拟以募集资金置换 已投入自筹资金的 金额(万元)	拟置换资金 占募集资金 拟投入额的 比例
		国产高性能		30,000	-	_
1	计算机及服 务器核心技 术研发及产	自主安全整机设计仿真实验室 及特种计算机研发中心建设项 目	20,000	13,805.82	69.03%	

	能提升项目	国产整机智能化产线建设项目	130,000	35,255.25	27.12%
		国内重点地区信创云示范工程 项目	70,000	-	-
2		新能源汽车三电控制及充电桩 产品研发生产及试验环境建设 项目		-	-
	高新电子创 新应用类项	特种装备新能源及应用建设项 目	30,000	20,811.74	69.37%
		海洋水下信息系统项目	10,000	4,356.58	43.57%
3		三位一体中长波机动通信系统 仿真实验室建设、设计、产品 开发项目	20,000	791.95	3.96%
4	补充流动资金		67,549	-	-
		合计	397,549	75,021.34	18.87%

四、置换先期投入的必要性和可行性说明

公司在募集资金到位前,根据实际情况以自筹资金对募集资金投资项目进行前期投入,系为保证募投项目建设顺利实施的需要,及时把握市场机遇,加快募投项目建设步伐,扩大经营规模提升经济效益。公司拟使用募集资金约75,021.34万元置换已预先投入募集资金投资项目的自筹资金,未改变募集资金用途,不影响募集资金投资计划的正常进行,不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况;本次置换时间距募集资金到账时间不超过6个月,符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》的相关规定。

五、本次置换事项履行的决策程序情况及相关机构意见

(一) 董事会审议情况

2022年4月5日,公司召开第七届董事会第八十一次会议,审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》,同意以募集资金约75,021.34万元置换已预先投入募集资金投资项目的自筹资金。

(二) 监事会审议情况

2022年4月5日,公司召开第七届监事会第三十四次会议,审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》,监事会认为:公司使用募集资金置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金的事宜符合募集资金投

资项目实施计划,不影响募集资金投资项目的正常进行,不存在变相改变募集资金用途的情况;本次置换时间距募集资金到账时间未超过6个月,符合有关法律、法规和规范性文件的规定,并履行了规定的程序,同意公司以募集资金置换已预先投入募集资金投资项目的自筹资金事宜。

(三)独立董事意见

独立董事认为:经核查,公司预先以自筹资金投入募集资金投资项目的行为有利于加快募投项目建设,符合公司发展利益的需要。公司募集资金置换的时间距募集资金到账的时间未超过6个月,不影响募集资金投资项目的正常进行,不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况,符合《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》等相关法律、法规及公司《募集资金管理制度》的相关规定。同意公司使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金。

(四)会计师鉴证意见

立信会计师经审验,出具了《关于中国长城科技集团股份有限公司以募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的专项鉴证报告》(信会师报字[2022]第ZG10176号),认为:中国长城编制的《中国长城科技集团股份有限公司关于以募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的专项说明》符合《上市公司监管指引第2号一上市公司募集资金管理和使用的监管要求(2022年修订)》(证监会公告[2022]15号)、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号一主板上市公司规范运作》以及《深圳证券交易所上市公司自律监管指南第2号一公告格式》等相关文件的规定,在所有重大方面如实反映了中国长城截至2021年12月31日止以自筹资金预先投入募集资金投资项目的实际情况。

六、保荐机构核查意见

经核查,保荐机构认为:中国长城使用募集资金置换预先投入募集资金投资项目自筹资金的事项,已经公司董事会、监事会审议通过,独立董事已发表了明确的同意意见,立信会计师进行了核验并出具了专项鉴证报告,履行了必要的法律程序。公司本次募集资金置换时间距离募集资金到账时间未超过6个月,符合《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1

号——主板上市公司规范运作》《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等相关规定的要求。公司本次募集资金置换不影响募集资金投资项目的正常实施,不存在变相改变募集金用途和损害股东利益的情形。

综上,保荐机构同意公司本次使用募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金事项。

(本页以下无正文)

(本页无正文,为《中信建投证券股份有限公司关于中国长城科技集团股份有限公司使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的专项核查意见》之签字盖章页)

保荐代表人:

张 悦

张 铁

